四 川 省 食 品 科 学 技 术 学 会

四 川 省 营 养 学 会
文件

川食会[2018]14 号

关于举办“四川省第四届食品营养产业

青年人才产学研创新设计大赛”的通知

各有关单位：

近年来，四川省委省政府大力推进实施“食品工业大省向食品工

业强省转变，建设中国重要的食品工业加工基地”的战略部署。目前

我省传统优势食品正在向现代食品加工业转型，产业门类也逐渐实现

由一枝独秀到百花齐放的转变，但其产业创新人才严重缺乏，另一方

面，公众对食品营养与安全的要求不断提高，对创新型食品的需求也

越来越大。食品与营养的创新人才的成长、成熟、成才和创新创业能

力，直接关系到我省食品产业战略部署能否实现可持续健康发展。基

于上述背景，我省已成功举办了三届“食品产业青年人才产学研创新

设计大赛”，特别是前两届大赛是列入了省政府当年举办的双创活动

周重要活动之一。我省青年人才积极参与，科协及政府相关部门高度

重视，在行业中产生了广泛的影响，收到了良好的效果。

2018“四川省第四届食品产业青年人才产学研创新设计大赛”作

为全国双创周预热活动，将由四川省食品科学技术学会、四川省营养

学会主办，西华大学承办，旨在激发青年人才对食品新产品创意、研

究、开发的热情，促进食品与营养相关领域的创新人才成长，为食品

专业高校学生提供实践锻炼及展示的平台，增进学校-企业-科研院所

的深层次合作，充分发挥广大青年人才的创新创业能力，为企业选拔

和提供优秀人才、搭建优秀项目平台，推动四川省食品营养产业的长

足发展。现将大赛各项事宜通知如下：

一、组织单位

支持单位：中国科学技术协会 四川省科学技术协会

主办单位：四川省食品科学技术学会 四川省营养学会

承办单位：西华大学

协办单位: 待定

二、大赛主题

创新创业新食代，产学研用聚人才

营养健康引方向，思维火花迸未来

三、大赛宗旨

崇尚科学、大胆创新、勇于实践、迎接挑战。

四、报名方式

（一）报名时间:2018 年 8月 10 日—2018 年 9 月 10 日

（二）报名方式：各参赛单位将作品的电子版申报材料（附件

一、附件二、附件三）于 2018 年 9 月 10 日前发送至邮箱

mailto:各参赛单位或个人将作品的电子版申报材料于2015年4月15日前发送至邮箱xuxuhua888@163.com，或者将申报材料纸质版于2015年4月15日前邮寄至大赛执行委员会办公室（四川省眉山市锦江大道1号
mailto:各参赛单位或个人将作品的电子版申报材料于2015年4月15日前发送至邮箱xuxuhua888@163.com，或者将申报材料纸质版于2015年4月15日前邮寄至大赛执行委员会办公室（四川省眉山市锦江大道1号

255859413@qq.com 并将申报材料纸质版邮寄或送至大赛执行委员会

办公室（四川省成都市郫都区红光大道 9999 号 西华大学食品与生

物工程学院）。

联系人：王老师 电话：028-87728018 13880308577

（三）会务费：每个组织单位缴纳会务费 2800 元（包括作品

及单位展位费、媒体及资料宣传费、获奖证书工本费、专家评审费、

参赛人员工作餐费）。

（四）大赛冠名费：5-10万元，大赛冠名单位采用竞标方式确定。

（五）协办单位赞助费：5000 元起，提供赞助单位展位产品展

示、大赛宣传手册及优秀作品手册广告版面服务。

收款单位：四川省食品科学技术学会

银行账号：22850101040008077

开户银行：中国农业银行成都温江支行

联系电话：028-82733116

截止时间：2018 年 9 月 10 日前

五、比赛安排

（一）报到时间：2018 年 10 月 20 日上午 8:30

报到地点：西华大学第四教学楼（四川省成都市郫都区红光大道

9999 号）

（二）比赛安排：分为复赛和决赛

复赛时间：2018 年 10 月 20 日下午 14:00

决赛时间：2018 年 10 月 21 日上午 8:00

mailto:各参赛单位或个人将作品的电子版申报材料于2015年4月15日前发送至邮箱xuxuhua888@163.com，或者将申报材料纸质版于2015年4月15日前邮寄至大赛执行委员会办公室（四川省眉山市锦江大道1号
mailto:各参赛单位或个人将作品的电子版申报材料于2015年4月15日前发送至邮箱xuxuhua888@163.com，或者将申报材料纸质版于2015年4月15日前邮寄至大赛执行委员会办公室（四川省眉山市锦江大道1号

（三）比赛地点：

西华大学第四教学楼

六、参赛说明

（一）参赛组别：

1、初创组：省内普通高等学校在校生。

2、成长组：省内从事食品类行业的相关工作人员（包括生产、

研发、销售等）、食品类行业相关学术机构的科研人员等。

备注：参赛对象年龄不得超过35周岁，具有高级职称者不得参赛。

（二）申报类别

1、产品创新类：新型食品研发

2、生产创新类：分为 A、B 两类：A 类为生产工艺技术创新；B

类为生产设备创新；参赛作品需从实际出发，侧重解决行业内生产中

的具体问题。

3、其他类：食品包装、营销类创新等

（三）参赛方式

组织单位组织个人参赛或团队（2-3 人）参赛。

备注：参赛的申报者承担作品的主要研究工作，如有作品鉴定书、

专利证书及公开发表的论文，需提供相应复印件，明确知识产权并提

供授权书等。

（四）资料上交

上交报名表（见附件一、二），产品计划书（见附件三），团队成员照片。

（五）资料要求：

详见附件四《产品计划书要求》。

（六）参赛要求

所有参赛者需提供申报材料及相应的实物或作品，在复赛阶段需

准备 3 分钟的现场陈述，在决赛阶段要准备 5分钟的 PPT,就作品的

创新点，原理，实用性，成本控制等向专家组演示说明，并回答专家

的提问。

七、大赛流程

（一）组织申报、全省预审和复赛准备阶段

1、各参赛单位或个人按上述要求报名后，必须在 2018 年 9月 10

日前将纸质材料（包含电子版本）送至大赛执行委员会办公室（西华

大学食品与生物工程学院第五教学楼，联系人：王老师，联系电话：

028-87728018 13880308577）进行作品资格审查。

2、根据申报作品类别和数量，组委会聘请相关专家组成评审委

员会，制定《评审实施细则》，对作品进行初审，并将初审结果上报

组委会，由组委会统一确定各单位或个人参加复赛的资格。

3、组委会于 2018 年 9 月 20 日前向各有关单位或个人发出复赛

通知。各有关参赛单位或个人应按通知要求，准备好参赛作品、答辩

PPT 及作品布展安排（易拉宝、展台、宣传资料等），参加复赛评选。

（二）复赛、决赛、展览、总结表彰阶段

1、布展：2018 年 10 月 20 日上午完成，西华大学明德广场

2、复赛：2018年10月20日下午14:00，复赛作品展示及答辩。

3、决赛：2018 年 10 月 21 日上午 8:00，决赛作品展示及答辩。

mailto:1.各参赛单位或个人将作品的电子版申报材料于4月15日前发送至邮箱xuxuhua888@163.com,并在比赛当日将作品成品送至大赛筹备办公室（四川大学锦江学院白酒学院），
mailto:1.各参赛单位或个人将作品的电子版申报材料于4月15日前发送至邮箱xuxuhua888@163.com,并在比赛当日将作品成品送至大赛筹备办公室（四川大学锦江学院白酒学院），
mailto:1.各参赛单位或个人将作品的电子版申报材料于4月15日前发送至邮箱xuxuhua888@163.com,并在比赛当日将作品成品送至大赛筹备办公室（四川大学锦江学院白酒学院），
mailto:1.各参赛单位或个人将作品的电子版申报材料于4月15日前发送至邮箱xuxuhua888@163.com,并在比赛当日将作品成品送至大赛筹备办公室（四川大学锦江学院白酒学院），

4、举行参赛作品展览、组织科技成果转让洽谈活动。

5、公布获奖队伍，对获奖单位和个人进行表彰。

八、奖项设置

（一）特等奖 3 项、一等奖 5项、二等奖 7项、三等奖 15项及优

秀奖 30项、组织奖若干。

（二）单项奖：最佳创意奖 1 项，最佳包装设计奖 1 项，最佳资

源开发奖 1项，最佳工艺奖 1 项，最佳人气奖 1 项。

九、企业与获奖项目、获奖人员签约

（一）企业与获奖项目的单位（或个人）签订转让书。

（二）企业与获奖人员签订就业意向书。

十、其他事项

比赛期间，食宿安排及费用由参赛队伍自理，建议各代表队为每

位参赛选手办理意外伤害保险。西华大学负责比赛条件保障工作，包

括有关赛场活动场面策划、竞赛设备提供、参赛人员接待、交通和赛

场服务、宣传、安全保卫等工作。

附件一：参赛单位报名统计表

附件二：四川省食品营养产业青年人才产学研创新设计大赛报名表

附件三：四川省食品营养产业青年人才产学研创新设计大赛产品计划书

附件四： 产品计划书要求

四川省食品科学技术学会 四川省营养学会

二〇一八年七月十二日 二〇一八年七月十二日

附件一：

四川省第四届食品营养产业青年人才产学研创新设计大赛

参赛单位报名统计表

参赛单位
参赛队

伍数量

联系

人

姓名 电话 通讯地址

手机 传真 E-mail

参赛队伍信息

序号 参赛作品名称 组别 参赛选手 联系电话

1

2

3

4

5

...

附件二：

四川省第四届食品营养产业青年人才产学研创新设计大赛报名表

作品名称
编号

参赛组别 初创组 成长组

参赛队

所在单位或

学校

邮编

联系

人

姓名 电话 通讯地址

手机 传真 Email

参

赛

选

手

照

片

姓名

照

片

姓名

照

片

姓名

姓名 姓名 姓名

性别 性别 性别

年龄 年龄 年龄

手机 手机 手机

学号 学号 学号

单位/

学校

单位/

学校

单位/

学校

签名 签名 签名

指
导
老
师/

领
队

姓名 性别 年龄 职称/专业 手机 签名

学校/单位/主管部门意见：

（公章）

年 月 日

填表说明：1.最多填写 3人信息。2.意见一栏要盖鲜章

附件三：

四川省第四届食品营养产业青年人才

产学研创新设计大赛

产 品 计 划 书

项 目 名 称：

选 送 单 位：

项目负责人：

项 目 成 员：

填 表 日 期：

2018 年 7 月

作品名称

编号

参赛组别 初创组 成长组

作品设计、原理

研发的目的和

基本思路、创新

点、技术关键和

主要技术指标

作品的科学性

先进性、实用性

（必须说明与

现有技术相比，

该作品是否具

有突出的实质

性技术特点和

显著进步）

作品所处

阶段

（ ）A实验室阶段 B中试阶段 C生产阶段

D （自填）

成果转让方式

作品可展示的

形式

□实物、产品 □模型 □图纸 □磁盘 □现场演示

□图片 □录像 □样品 □其他

作品在何时、何

地、何种机构举

行的评审、鉴定、

评比、展示等活

动中获奖及鉴定

结果

产品特点和优

势，提供该作

品适用范围及

推广前景的技

术性说明及市

场分析和经济

效益预测

其他说明

附件四：

产品计划书要求

1.参赛者递交完整的创意方案(word 形式，图文并茂)及相关的

产品计划书。

2.产品计划书包需包含下列参考要素：

题目——中文，鼓励给创新的食品一个新颖的名字

摘要——概要介绍创新食品的独特性以及市场和技术可行性正

文。要求：中文，字数在 1000 字以上（不包括参考文

献）；正文内容可参考以下方面，也可以不拘泥于此：

 －产品介绍（创意新颖度）

 －感官评价

 －配方（主要原料及其添加目的，营养成分及功能分析）

 －工艺流程

 －营养成分评价

 －市场需求（市场潜力分析以及目标市场分析）

 －保质期（参赛产品需对保质期有一定的要求，一般

要求不低于 6个月，特殊产品除外）

 －市场环境（竞争、专利、法规、经济）

 －价格、成本及定位

 －产品包装（产品效果图）

3.产品文案要求原创，不得剽窃他人成果。

4.PPT 制作要求简洁明了，内容涵盖上述文案要素。